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Seznam použitých zkratek

A/T Adenin/thymin

ATB Antibiotika

BMMs Bone marrow macrophages (primární makrofágové buňky

odvozené z kostně- dřeňových buněk)

BSA Bovine serum albumin (hovězí sérový albumin)

ccc forma Covalently closed circular (cirkulární forma plazmidu)

CFU Colony forming unit (kolonie tvořící jednotky)

ČR Česká republika

dATP Deoxyadenosin trifosfát

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium (Dulbeccovo modifikované

Eaglovo médium)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DNáza Deoxyribonukleáza

dNTP Deoxynukleosid trifosfát

dsDNA Dvouřetězcová deoxyribonukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

F. tularensis Francisella tularensis

FBS Fetal bovine serum (fetální hovězí sérum)

FCP Francisella- containing phagosome (fagozom obsahující

bakterie Francisella)

FCV Francisella- containing vacuole (vakuola obsahující bakterie

Fracisella)

FDA U.S. Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu

potravin a léčiv)

FNR Rodina regulačních proteinů fumarát- a nitrátreduktasy

FPI Francisella pathogenicity island (ostrov patogenity bakterie

Francisella)

FVZ UO Fakulta vojenského zdravotnictví, Univerzita obrany

G + C Guanin a cytosin

GFP Green fluorescent protein (zelený fluorescenční protein)

HLP Histone-like DNA-binding protein

HuB Histone-like protein B

iTRAQ Isobaric tag for relative and absolute quantitation (Izobarické

značky pro relativní a absolutní kvantifikaci)

KAN Kanamycin

LB Luria-Bertani

LPS Lipopolysacharid

LVS Live vaccine strain (živý vakcinační kmen)

MOI Multiplicita infekce

NAP Nucleoid-associated protein

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

NCBI National Center for Biotechnology Information (Národní

centrum pro biotechnologické informace)

OD Optická densita

PBS Phosphate buffered saline (fosfáty pufrovaný fyziologický

roztok

PCR Polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

pI Izoelektrický bod

RNA Ribonukleová kyselina

RNáza Ribonukleáza

rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina

RT Room temperature (pokojová teplota)

SOB Super optimal broth

SOC médium Super optimal broth with catabolite repression

SPI Salmonella pathogenicity island (ostrov patogenity bakterie

Salmonella)

ssDNA Jednořetězcová deoxyribonukleová kyselina

TAE Tris-acetate-EDTA

Tm Teplota tání

tRNA Transferová ribonukleová kyselina

US United States (Spojené státy)

UV Ultrafialové záření
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1 Úvod a cíle práce

Intracelulární bakteriální patogeny jsou poměrně rozmanitou skupinou

mikroorganismů způsobujících často závažné infekce, ale možnosti obrany proti

těmto infekcím jsou omezené. Důvodem bývají nedostatečné poznatky

o molekulární patogenezi infekčních chorob, přičemž intracelulární patogeny si

vyvinuli důmyslné strategie, jak obejít vnitrobuněčné rozpoznání a zajistit si tak

přežití a proliferaci v hostiteli.

Do kategorie intracelulárních patogenů patří také jedna z nejinfekčnějších

známých bakterií a původce tularémie, Francisella tularensis. Tento mikrob je

schopen účinně parazitovat či kolonizovat široké spektrum hostitelů, což samo

o sobě naznačuje, že se dokáže přizpůsobit na rozmanitá růstová prostředí.

Klíčovým prvkem životního cyklu F. tularensis je její schopnost po infekci přežít

a replikovat se v makrofázích či jiných buňkách hostitele, což je nezbytným krokem

pro vyvolání tularémie. Navzdory vysoké virulenci a relativně dobře

prozkoumanému principu intracelulárního způsobu života jsou ovšem stále

nedostatečné informace týkající se mechanismu patogeneze a virulenčních faktorů

kódovaných touto bakterií.

Díky vývoji genetických nástrojů umožňujících cílené manipulace s F. tularensis

se postupně daří tyto specifické virulenční faktory, jež přispívají k patogenezi,

odhalovat. Změny v těchto mechanismech mohou vést k odlišné schopnosti přežití

či případnému útlumu virulence bakterie v in vitro či in vivo podmínkách.

Pokračující studie genetických faktorů spojených s virulencí budou mít zřejmě

zásadní význam pro vývoj léčiv nebo očkovacích látek, které budou schopné

chránit proti tularémii.

Cílem této diplomové práce je studium potenciálního faktoru virulence, jež nese

označení histone-like protein B (HuB). Pro práci bude použit mírně virulentní

evropský kmen Francisella tularensis subsp. holarctica FSC200. V rámci práce bude

připraven mutantní kmen F. tularensis subsp. holarctica FSC200 s delecí genu pro

HuB (∆huB). Vliv delece tohoto genu na virulenci bakterie bude poté testován v in

vitro a in vivo systémech. V případě zjištění oslabení delečního kmene in vivo bude

dalším bodem zájmu ověření, zda tento kmen poskytuje určitou úroveň protekce

proti mateřskému kmeni. Deleční kmen bude dále komplementován zpětným

navrácením genu huB a opět testován v in vitro a in vivo podmínkách.
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2 Literární přehled

2.1 Bakterie Francisella tularensis

2.1.1 Obecná charakteristika

Francisella tularensis je charakterizována jako gramnegativní, fakultativně

intracelulární patogen způsobující onemocnění zvané tularémie (Santic et al.,

2010). Nemá schopnost pohybu, netvoří spóry a vyžaduje aerobní prostředí. Tvar

může být proměnlivý, nejčastěji tyčinkovitý průměrné velikosti 0,8- 1 μm x 0,4-

0,6 μm (Bednář et al., 1994). Na kultivaci je tato bakterie náročná, ale v životním

prostředí se vyznačuje poměrně vysokou odolností. Dokáže přežít několik týdnů

při nízkých teplotách ve vodě, vlhké půdě, senu, slámě a rozkládajících se zvířecích

tělech (Dennis et al., 2001).

Poprvé byla Francisella tularensis izolována v roce 1912 ze syslů umírajících na

onemocnění podobné moru v oblasti Tulare v Kalifornii. Bakterie byla nazvána

podle místa nálezu Bacterium tularense (McCoy et Chapin, 1912). Na počest

Edwarda Francise, jenž se významně podílel na výzkumu tohoto mikroorganismu,

byl později rodový název změněn na Francisella (Oyston, 2008). První případ

infekce člověka F. tularensis byl zaznamenán v roce 1913 (Wherry et Lamb, 1914).

2.1.2 Taxonomie

Francisella je jediným rodem v rámci čeledi Francisellaceae. Na základě podobnosti

DNA a složení mastných kyselin jsou v rámci rodu rozlišovány dva druhy:

Francisella tularensis a Francisella philomiragia (McLendon et al., 2006).

F. philomiragia se vyznačuje nižší virulencí, onemocnění vyvolává pouze

u jedinců s poškozeným imunitním systémem. Často je spojována s vodním

prostředím (Hollis et al., 1989).

Podle Svensson et al. (2005) je druh F. tularensis členěn na poddruhy (Obr. 1):

tularensis, holarctica, mediaasiatica, novicida a variantu poddruhu holarctica

nalezenou v Japonsku, která se výrazně odlišuje biochemickými vlastnostmi. Tyto

poddruhy se liší virulencí (Tab. 1), geografickým rozšířením a vykazují rozdíly

v některých biochemických testech. V současnosti se objevují spíše názory, že

subsp. novicida by měl být zachován jako samostatný druh, protože přeřazení do

poddruhu je založeno pouze na genetické příbuznosti mezi F. tularensis a novicida

a nezohledňuje značné fenotypové (ekologické nároky, virulence, patogeneze)

a genomické rozdíly (Kingry et Petersen, 2014).

 F. tularensis subsp. tularensis se vyskytuje převážně v Severní Americe.

Vysoce virulentní je pro člověka i zvířata a může způsobit život ohrožující

onemocnění. Infekční dávka u člověka je velmi nízká, stačí vdechnout

i méně než 10 bakterií. Poddruh tularensis, někdy označovaný jako typ A,
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je možné dále rozlišit na geneticky rozdílné podtypy A1 a A2 (Farlow et al.,

2001)

 F. tularensis subsp. holarctica (typ B) je ve srovnání s předchozím typem

méně virulentní. Rozšíření zahrnuje velkou část severní polokoule, v prvé

řadě Evropu, dále Asii, Severní Ameriku a Mexiko. Subsp. holarctica je

primárním původcem tularémie na území Evropy, drobné epidemie

způsobuje i v České republice.

[…]


rozlišitelné kolonie na pevných půdách spatřit po přibližně pěti dnech kultivace,

viditelné kolonie mutantního kmene se začínaly utvářet zpravidla až po 8-9 denní

kultivaci. Při kultivaci v tekutých půdách hodnota OD = 1 bakteriální suspenze

∆huB kmene neodpovídala hodnotě 3x109 CFU/ml, která je běžná pro divoký

kmen, ale pohybovala se o řád níže. Tato pozorování byla potvrzena změřením

růstové křivky, která u mutantního kmene ukázala zpočátku srovnatelný růst

s divokým kmenem, ale dřívější vstup do stacionární fáze.

Tato zjištění týkající se zhoršeného růstu jsou v souladu s několika pracemi,

ve kterých bylo prokázáno, že inaktivace genu pro HU způsobuje růstové změny.

Takovýmto příkladem je HupB mykobakterií, který je považovaný za podstatný

pro mykobakteriální růst (Sassetti et al., 2003). Nezbytný pro normální růst

a vývoj se ukázal také HBsu Bacillus subtilis (Micka et Marahiel, 1992).

U Streptococcus intermedius se Liu et al. (2008) nezdařilo zkonstruovat kmen

s nefunkčním genem Si-hlp, z čehož bylo odvozeno, že Si-HLP je nezbytný pro

životaschopnost bakterií. Indukovaná transkripce antisense Si-hlp vedla k inhibici

růstu S. intermedius. U bakterií kódujících dvě podjednotky HU jsou změny

růstového profilu pozorovány především u dvojitých mutantů. V práci Prieto et al.

(2012) se lišila od divokého kmene růstová křivka dvojitých mutantů ∆hupAB

E. coli, ale nikoliv růstová křivka ∆hupA či ∆hupB kmene. Určité růstové změny

pozoroval i Mangan et al. (2011) u dvojitých mutantů Salmonella typhimurium. Tito

mutanti se lišili růstovým profilem od divokého kmene v počátečních fázích

kultivace, kdy vykazovali výrazně sníženou rychlost růstu. Mutanti pouze v jedné

podjednotce měli růstový profil podobný divokému kmeni. Zajímavé je, že mnoho

bakteriálních genomů kóduje pouze jednu podjednotku HU, kdy konzervativnější

podjednotkou napříč bakteriemi je HupB, ale tato podjednotka zřejmě hraje

u bakterií kódujících dvě podjednotky, jako je E. coli (Prieto et al., 2012) či

Salmonella enteritica (Mangan et al., 2011), v kontrole genové exprese menší roli.

Spolu s delečním kmenem byl v této práci ve shodných in vitro a in vivo

podmínkách testován také komplementovaný kmen. Provedené testy ukázaly, že

komplementací nedošlo k úplnému navrácení fenotypu divokého kmene, což jsme

ovšem ani neočekávali. Například i Zogaj et Klose (2010) uvádí, že úplná

komplementace chromozomální mutace navrácením genu zájmu na plazmidu je
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u Francisella kmenů velmi obtížná. V tomto směru je pak mnohem účinnější

původně zamýšlená cis komplementace. Námi provedenou trans komplementací

nebyl fenotyp divokého kmene zcela obnoven, ale obnovení bylo jasně

prokazatelné.

Celkově výsledky této práce značí výrazné oslabení delečního kmene a lze se

domnívat, že HuB hraje podstatnou roli ve schopnosti růstu a virulence Francisella

tularensis.

Další práci s tímto potvrzeným faktorem virulence by bylo vhodné zaměřit na

mechanismy účinku HuB u F. tularensis, o kterých do této doby není nic známo.

Bylo by možné vycházet z předpokladu, že u většiny studovaných bakterií se HU

projevuje jako faktor zasahující do genové exprese mnoha genů. V této souvislosti

by tedy bylo potřebné odhalit HU regulon F. tularensis. Možností by mohlo být

vystavení bakterií stresovým podmínkám (obsah železa, teplota), které nastávají

během interakce s hostitelem, a stanovit, u kterých proteinů dochází ke změnám

exprese za daných podmínek. Odhalení mechanismů účinku HuB a jeho zapojení do

virulence F. tularensis bude předmětem jiné práce.
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6 Závěr

V rámci diplomové práce byl studován vliv potenciálního faktoru virulence HuB

(histon-like protein B) na virulenci patogenní bakterie Francisella tularensis subsp.

holarctica kmen FSC200. Použitím metod cílené mutageneze byl připraven kmen

F. tularensis s delecí genu pro histone-like protein B (∆huB), u něhož byl homologní

rekombinací nahrazen v chromozomální DNA gen zájmu za deleční konstrukt.

Vliv delece genu na virulenci bakterie byl testován v systémech in vitro a in vivo

a porovnáván s vlastnostmi původního rodičovského kmene. In vitro testy u ∆huB

kmene ukázaly zřetelné snížení úrovně proliferace v primárních kostně-dřeňových

makrofázích, ale nebyl zaznamenán výrazný rozdíl ve schopnosti vstupovat do

makrofágů. In vivo infekce myší BALB/c ∆huB kmenem prokázaly v porovnání

s divokým kmenem značné snížení virulence. Všichni testovaní jedinci přežili

subkutánně aplikovanou dávku delečního kmene 3x102 a 3x106 CFU/myš. Byl také

prokázán protektivní účinek u myší infikovaných delečním kmenem v obou

dávkách a následně reinfikovaných divokým kmenem. Testování ∆huB kmene bylo

dále doplněno o růstové křivky, kdy byl zjištěn určitý defekt růstu.

Pro potvrzení, že pozorované změny fenotypu delečního kmene jsou v důsledku

delece genu huB, byla provedena komplementace tohoto kmene in trans.

Kompelementací došlo ke zřetelnému obnovení virulence odpovídajícímu úrovni

divokého kmene, což definitivně prokázalo roli HuB ve virulenci F. tularensis.
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