Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Role HuB ve virulenci patogenní bakterie *Francisella tularensis*

Autor diplomové práce: Bc. Lucie Krátká

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Petra Špidlová, Ph.D.

Studentka Bc. Lucie Krátká vypracovala svou experimentální diplomovou práci s názvem " Role HuB ve virulenci patogenní bakterie *Francisella tularensis* " na Katedře molekulární patologie a biologie, Fakulty vojenského zdravotnictví, Univerzity obrany v Hradci Králové.

Cílem práce bylo připravit matantní kmen *F. tularensis* s delecí genu kódujícího protein HuB. Tento protein byl identifikován jako potenciální virulenční faktor *F. tularensis* při předchozích proteomických studiích provedených na pracovišti. Připravený deleční kmen *F. tularensis* byl následně testován v systémech *in vitro* a *in vivo* a porovnáván s mateřským virulentním kmenem FSC200 s cílem prokázat, zda gen *huB* kóduje protein, jež se podílí na virulenci bakterie. Pro potvrzení, že sledované změny fenotypu mutantního kmene jsou způsobeny delecí genu, byla provedena komplementace mutantního kmene.

Diplomantka se seznámila s velkým množstvím metod, od molekulárně biologických přes práci s buněčnými kulturami a *in vivo* modelovými organizmy. Studentka prokázala zájem o řešenou problematiku a měla pozitivní přístup k práci. Po zpracování pracovala zcela samostatně.

Cíle, které byly na počátku práce stanoveny, se podařilo úspěšně splnit. Byl vytvořen deleční mutantní kmen FSC200/ Δ HuB, který byl následně testován. Podařilo se prokázat vliv mutace na virulenci bakterie, jak v systému *in vitro*, tak *in vivo*. Metodou komplementace *in trans* byl do delečního mutantního kmene vnesen gen *huB* na plazmidovém vektoru a opětovným testováním bylo prokázáno, že protein HuB hraje ve virulenci *F. tularensis* významnou roli. Práce slouží jako podklad pro další studium této problematiky na Katedře molekulární patologie a biologie s cílem dosažené výsledky publikovat v odborném časopise.

Autorka při práci s literaturou prokázala dobrou znalost anglického jazyka i schopnost samostatně hledat informace v publikačních zdrojích. Získané výsledky byly Lucií Krátkou velmi dobře interpretovány a diskutovány. Samotná diplomová práce je sepsaná s velkou pečlivostí, všechny převzaté informace jsou řádně citovány. Grafická i jazyková úprava odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci.

Předkládanou diplomovou práci **doporučuji k přijetí** a navrhuji klasifikovat známkou **výborně**.

V Hradci Králové 10. srpna 2015

RNDr. Petra Špidlová, Ph.D.